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Я Шакиров Тамерлан Ильдусович, студент 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ (направление «Инфомационный Менеджмент», группа № 1), подтверждаю, что в данной дипломной работе на тему
Разработка метода оценки ценности объекта знаний (например, извлеченных уроков) на примере компании «Газпром нефть», представленном для публичной защиты в июне 2021 года, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
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[bookmark: _Toc73741192]Актуальность оценки объекта знаний
Проблематика оценки ценности объектов знаний все чаще и чаще поднимается на совещаниях в различных компаниях. Парадокс заключается в том, что знания, полученные при прохождении долго и тернистого пути на рынке, позволяют компании занять и устоять лидирующие позиции. То есть, ни для кого не секрет, что знания — это ключевой ресурс компании, а также тот самый важный элемент, базируясь на котором, фирмы выстраивают свои ключевые конкурентные преимущества. И в этот момент образуется парадокс, менеджеры компании понимают всю важность активов знаний для компании, но никак не могут измерить их ценность. На момент написания данной дипломной работы в мире еще не существует ни одной единой модели, которая помогла бы ответить менеджерам на столь насущные вопросы. С одной стороны, фирма может функционировать и без оценки ценности объектов знаний, пытаясь улучшать их вслепую, доверяя деловому чутью. Но существует общеизвестный факт, что невозможно управлять тем, что нельзя измерить. В столь быстро растущем и развивающемся рынке выживают те компании, которые могут обеспечить себя устойчивыми конкурентными преимуществами. И обладание такой моделью, с помощью которой можно не просто определить ценность объекта знаний, а еще проанализировать какие активы знаний эффективны, а какие устарели и требуют обновлений, сможет обеспечить компании устойчивое конкурентное преимущество на рынке. Данным вопросом и задались сотрудники компании «Газпром нефть», которые поставили мне задачу по разработке подобной модели.
[bookmark: _Toc73741193]Цели и задачи
Цель: разработать метод для оценки ценности объекта знаний на примере базы извлеченных уроков
Задачи:
· Изучить систему управления знаниями в компании «Газпром нефть»
· Проанализировать существующие подходы и методы оценки активов и объектов знаний (мировой и отечественный опыт)
· Выявить и обосновать наиболее подходящие элементы для будущей модели
· Разработать собственные метрики для оценки ценности объекта знаний на основе существующих подходов
· Разработать модель оценки ценности объекта знаний и апробировать ее
· Оценить экономический эффект от внедрения модели в организацию
[bookmark: _Toc73741194]Глава 1
[bookmark: _Toc73741195]О компании «Газпром нефть»
«Газпром нефть» — это диверсифицированная компания, которая занимается геологической разведкой месторождений, их последующей разработкой и добычей нефти, переработкой нефти и продажей переработанного продукта (нефти и нефтепродуктов). В Российской Федерации компания «Газпром нефть» входит в тройку крупнейших организаций по сбыту нефти и занимает второе место. Компания «Газпром нефть» ведет разработку на крупнейших нефтегазовых месторождениях в России, но помимо этого организация также имеет проекты в зарубежных странах таких как Венесуэла и Ирак. Основные перерабатывающие мощности организации «Газпром нефть» находятся в Омской, Московской и Ярославской областях. Компания является производителем и поставщиком широкого спектра нефтепродуктов для большого круга отраслей как в России, так и за рубежом.
[bookmark: _Toc73741196]История компании[footnoteRef:1] [1: История компании. Электронный ресурс] // Газпромнефть. – 2021. – Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/about/history/... свободный. – Загл. с экрана. (7.02.2021).]

В 1995 году по указу Президента Российской Федерации было создано Открытое акционерное общество «Сибирская нефтяная компания». Государство выступило в роли учредителя данной компании посредством передачи в уставной капитал компании «Сибирская нефтяная компания» государственных акций крупных на тот момент нефтяных организаций. В период с 1996 года по 1997 год правительство Российской Федерации принимает решение о приватизации компании «Сибнефть» для дальнейшего развития рыночной экономики. В 1996 году на аукционах было распродано 49 процентов акционерного капитала компании. На протяжении 1997 года менеджмент компании «Сибнефть» активно оптимизирует бизнес-процессы организации, интегрирует новые технологии добычи и переработки нефти, модернизируя производство. Перечисленные выше действия привели к расширению географии производства, компании удалось выйти на новые области добычи такие как Томская и Омская области. Также удалось достигнуть расширения сбытовой сети в регионах Российской Федерации (Свердловская область, Тюменская область, Красноярский край, Санкт-Петербург, Москва). Увеличение объемов выручки в этот период позволило расширить производство посредством приобретения нефтяной компании «Славнефть». В будущем это решение позволит компании выйти на новые географические области добычи такие как Западная Сибирь и Красноярский край. В период с 1998 года по 2004 год произошли следующие ключевые события в истории компании, которые в дальнейшем кардинально повлияли на ее развитие:
1. Компания «Газпром» выкупает 75 процентов акций ОАО «Сибнефть», что позволяет завладеть контрольным пакетом акций.
2. Компания ОАО «Сибнефть» становится ПАО «Газпром нефть»
3. Новое руководство компании выстраивает корпоративную стратегию по завоеванию позиций на глобальном рынке.
2005 год запомнился для компании «Газпром нефть» выходом на розничный рынок средней Азии. Для ведения деятельности в этом регионе была сформирована новая дочерняя компания «Газпром нефть Азия», с помощью которой осуществлялся сбыт продукции в Кыргызстане, Казахстане и Таджикистане. В две тысячи седьмом году «Газпромнефть» для осуществления последовательного стратегического расширения заключила сделку на приобретение пятидесяти процентов акций АО «Томскнефть» (ВНК), деятельность которого направлена на добычу нефти на территории Ханты-Мансийского автономного округа и Томской области. В организации общества структурированы производственные объекты по отдельным направлениям отраслей: «Газпромнефть Марин Бункер», «Газпромнефть — смазочные материалы» и «Газпромнефть-Аэро» 2008 2008 г. ОАО «Газпром нефть», ОАО «Роснефть», ОАО «Лукойл», ТНК-ВР и ОАО «Сургутнефтегаз». Данные бизнес-структуры подписали Меморандум о взаимопонимании, устанавливающий кооперативную добычу в проектах в Венесуэле и на Кубе в рамках «Национального нефтяного консорциума». Приобретая в две тысячи девятом году, имущество способное приносить доход компании «Нефтяная индустрия Сербии» (NIS) и ценные бумаги Sibir Energy, «Газпромнефть» предприимчиво и грамотно осуществила широкое увеличение ресурсного объема и производственных мощностей по переработки нефти. Общество в две тысячи девятом году включило в свою имущественную и производственную массу предприятие, которое принадлежало Chevron Global Energy, по изготовлению масел и смазок Chevron Italia S.p.A. в городе Бари (Италия). Ключевым эпизодом в истории «Газпромнефть» стала реализация форсированной программы изменения бренда сети автомобильных заправочных станций. Две тысячи десятый год стал важным для общества, так как организация «Газпромнефть» осуществила серьезное расширение на мировом нефтегазовом рынке. Об этом свидетельствует заключенный договор на разработку месторождения Бадра в Ираке. Помимо этого, в Венесуэле «Газпромнефть» была признана победителем проекта «Хунин-6». Компания расширялась и на Востоке, а именно в Казахстане, где была приобретена розничная сеть из двадцати автомобильных заправочных станций и девяти земельных участков. Кроме того, Газпромнефть наращивало свое производственное влияние и на территории Российской Федерации. Компания приняла участие в компании по разработке перспективных месторождений на севере Ямало-Ненецкого автономного округа. ООО «СерверЭнергия» имела государственную лицензию на разработку данных месторождений. Зимой того же года «Газпромнефть» вышла на сделку по покупке ООО «СТС-Сервис», которая в свою очередь является дочерней компанией шведского предприятия Malka Oil, осуществляющей добычу полезных ископаемых на месторождениях Томской области.
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На момент написания выпускной квалификационной работы компания «Газпром нефть» представляет свою продукцию более чем в восьмидесяти регионах Российской федерации, а также в более чем шестидесяти пяти странах мира. Развиваясь на географических рынках:
· Центральной Европы
· Африки
· Западной и Восточной Европы
· Южной Америки
· Средней Азии
· Скандинавии
[image: Каждый рубль, вложенный в развитие, приносит доход» — Журнал «Сибирская нефть» — №146 (ноябрь 2017)]
Бизнес-единицы сбыта компании «Газпром нефть» по всему миру
[bookmark: _Toc73741199]Товарные категории[footnoteRef:3] [3: Обзор реализации нефтепродуктов. Электронный ресурс] // Газпромнефть. – 2021. – Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/retail/overview/... свободный. – Загл. с экрана. (1.02.2021).]

Компания «Газпром нефть» реализует стратегию связанной диверсификации, поэтому у компании довольно обширная товарная линия, которая состоит из следующих продуктов:
· Автомобильный бензин
· Дизельное топливо
· Авиационное топливо
· Судовое топливо
· Масла и смазки
· Битумы
· Мазут
· Прочие нефтепродукты
Для того, чтобы обеспечить высокую эффективность сбыта, руководством компании было принято решение о диверсификации каналов сбыта в отдельные бизнес-направления. Так, к примеру, «Газпромнефть-Аэро» занимается реализацией авиатоплива, «Газпромнефть Марин Бункер» занимается дистрибуцией судового топлива. Эти и многие другие дочерние компании осуществляют свою деятельность в Российской Федерации и странах дальнего и ближнего зарубежья.
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[bookmark: _Toc73741201]Портал знаний
На момент написания дипломной работы в компании «Газпром нефть» активно развивается сфера управления знаниями. К примеру, сейчас развивается общекорпоративная система управления знаниями — «портал знаний». В этом портале хранятся все выученные уроки персонала компании «Газпром нефть», с которыми в любой момент может ознакомиться любой сотрудник компании при необходимости. Данный информационный ресурс оповещает сотрудников о различных вариантах обучения и личностного роста в компании, способствует обмену знаниями между сотрудниками и помогает им планировать свое обучение. На данный момент эта информационная система интегрирована во все дочерние компании «Газпромнефти» и на нем зарегистрированы около девяносто девяти процентов персонала. Каждый из них делится своими проектами и знаниями внутри системы, также оставляя свои контакты, создавая возможность для всех сотрудников связаться с ними в случае необходимости какого-либо рода консультации. Таким образом, внутри компании «Газпром нефть» было создано сообщество практиков, готовых делиться своими знаниями друг с другом и стремящихся к развитию и обучению.
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Один из ключевых видов деятельность НТЦ (научно-технический центр) организации «Газпром нефть» — это накопление и последующее распространение объектов знаний о новых эффективных технология производства или практик управления. Для достижения поставленной цели сотрудниками научно-технического центра была разработана система распространения знаний. Сама система распространения знаний представляет из себя комплекс методических и технологических инструментов, которые помогают обеспечить поддержку управления знаниями внутри предприятия «Газпром нефть» с целью преодоления новых задач, которые могут быть связаны с различными бизнес сферами, к примеру, необходимость в переработке и модернизации технологии производства или системы управления. Данная система в первую очередь предназначена для обеспечения поддержки вспомогательных процессов таких как сбор, формализация, хранение и распространение внутри компании для максимизации выгоды от внедряемых в организацию практик. Сама система распространения представлена в виде корпоративного веб-сайта, к которому имеет доступ каждый сотрудник компании «Газпром нефть». Сотрудникам предоставлена как возможность для публикации своего собственного материала, так и возможность проконсультироваться по интересующему вопросу с другими экспертами организации из различных отраслей.
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На момент написания данной дипломной работы не существует какой-либо единой логики по оценке объектов знаний, которая бы помогала систематизировать оценку любых знаний в организации. Глобально существует один подход, которым пользуются почти все коммерческие организации, это кейс-метод. Заключается он в том, чтобы оценивать знания в определенных ситуациях. То есть, в какой-то конкретной бизнес-единице произошёл прецедент, внедрили новый объект знаний для того, чтобы решить появившуюся проблему. После этого сотрудники этой бизнес-единицы оценили финансовый результат после внедрения объекта знаний с финансовым результатом до и проанализировали ценность объекта знаний в рамках ситуации, с которой они столкнулись. Данный подход действительно можно использовать для оценки ценности объекта знаний, но у него есть один недостаток — отсутствие масштабируемости. После определения ценности актива знаний остается ряд вопросов:
· Ценность знания для бизнес-единицы будет равна ценности знания для организации?
· Изменится ли ценность актива знаний при внедрении в другие части организации?
· Насколько высок риск экстраполяции полученных знаний из структурной бизнес-единицы на всю организацию?
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Для того, чтобы подобраться поближе к оценке объекта знаний для всей организации, для начала нужно понять, как оценивать знания отдельного сотрудника. Это достаточно важный аспект, так как каждый сотрудник организации обладает своим набором знаний. И тут возникает вполне определенный спектр вопросов:
1. Вопрос эксцессов. Какие из знаний сотрудника можно оценить не только как отдельный объект, а также как масштабируемый до пределов компании? (к примеру, сотрудник помимо среднестатистических практик отдела обладает знаниями, полученными на профильных курсах за пределами организации)
2. Каким образом оценивать объект знания сотрудника (какие метрики и методологии использовать)?
3. Как масштабировать полученные оценки в пределах командной группы, отдела, бизнес единицы или всей фирмы?
Для ответа на поставленные вопросы рассмотрим классическую модель юнит-экономики. Идея рассматриваемой модели заключается в том, чтобы осознать какую экономическую выгоду компания получает с учётом на одного клиента. В терминологии юнит-экономики клиент или покупатель называется бизнес-юнитом. То есть, выручка, генерируемая клиентами, (в зависимости от специфики индустрии, в которой ведет свою деятельность организация, может использоваться валовая прибыль) и себестоимость на привлечение клиентов высчитывается на один бизнес-юнит. Это помогает ответить на следующие важные вопросы:
1. Вопрос масштабируемости. Стоит ли увеличивать масштабы бизнеса?
2. Какова доходность от инвестиций?
3. Вопрос дальнейшего развития. Стоит ли продолжать развивать анализируемую бизнес-единицу или выгоднее перекрыть поток инвестиций?
Модель юнит-экономики состоит из определенного списка формул, в зависимости от отрасли, в которой функционирует организация, меняются переменные, но основные анализируемые показатели остаются неизменными. По моему мнению, имеет смысл разобрать юнит-экономик it-отрасли, так как основной составляющей продукта такой отрасли является информационный ресурс, а не физический. Это должно упростить дальнейшую адаптацию модели для оценки объекта знаний. Итак, модель юнит-экономики для it-отрасли состоит из следующих элементов:
ARPPU (Average revenue per paying user) = Average price * Margin * t
Где average price – это средняя цена покупки, margin – маржинальность транзакции, а t – период анализируемого времени (месяц, квартал, год). Отправной точкой модели является подсчет средней прибыли от продаж на бизнес-юнит. Далее подсчитывается конверсия первой покупки. Важно заметить, что измеряется конверсия всей воронки продаж. К примеру, от захода на сайт до оплаты заказа.
C1 (конверсия первой покупки)
Конверсия первой покупки подразумевает процент тех пользователей, которые впервые совершили покупку.
ARPU (Average revenue per user) = ARPPU * C1
Где ARPPU – это средняя прибыль от продаж платящего пользователя, а C1 – конверсия первой покупки. Таким образом, мы сможем подсчитать прибыль от продаж на отдельного пользователя платформы.
CPA (Cost per Acquisition)
Где CPA – это стоимость привлечения отдельного пользователя. Имея данные о средней прибыли от продаж и себестоимости привлечения на один бизнес-юнит, можно сделать выводы об масштабируемости бизнеса и доходности будущих инвестиций. Итак, с помощью данной модели мы сможем решить вопрос масштабируемости, но для оценки ценности объекта знаний данная модель нуждается в адаптировании.
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 RPE (Revenue per employee) = (Revenue – Production costs)/ Number of employees
Где revenue – это выручка, которая подсчитывается в отчете о прибылях и убытках организации, production costs – это себестоимость, которая также как и прибыль доступна в отчете о прибылых и убытках, а number of employees – это количество сотрудников проектной группы, отдела, бизнес-единицы или фирмы, с помощью этого показателя будет происходить масштабируемость оценки ценности объекта знаний.
KE (knowledge efficiency)
Где KE – это эффективность знаний. Подходы и методологии для расчёта этого показателя будут рассмотрены далее.
KV (knowledge value) = RPE * KE
Где KV – это ценность объекта знаний в финансовом эквиваленте. Рассчитав показатели прибыли от продаж и эффективности знаний, мы сможем узнать какая финансовая ценность анализируемого объекта знаний.
CPAK (Cost per Acquisition of knowledge)
Где CPAK – это стоимость обучения персонала новым объектом знаний. Он нужен для анализа рентабельности обучения персонала новым объектом знаний, прогнозирования периода окупаемости инвестиций в объект знаний путем сопоставления показателей KV и CPAK. Это первоначальный макет модели оценки объекта знаний, все еще неочевидно как оценивать эффективность объекта знаний, как сравнивать ценность знаний из различных сфер специализации (маркетинг, логистика, информационный менеджмент и так далее), в каких пропорциях прибыль от продаж должна распределяться между сотрудниками? Ответы на эти вопросы разберем далее.
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Внутренняя ценность информации (IVI, “Intrinsic Value of Information”) заключается в ее предполагаемом потенциальном преимуществе, которое позволяет проводить широкие сравнения между различными классами информации независимо от того, как эта информация может использоваться в настоящее время. Этот метод определяет, насколько правильным и полным является информационный актив и насколько вероятно, что он будет у других организаций. Предполагается, что более качественная и доступная информация, которая является более частной или эксклюзивной для компании, имеет больший внутренний потенциал ценности. Этот метод может быть полезен для определения приоритетов инвестиций, связанных с информацией, среди различных источников информации или инициатив, в том числе и знаний. Например, внутренняя ценность информации (IVI) особенно полезна для принятия различных управленческих решений, связанных с качеством данных или безопасностью, любым уровнем менеджмента. Показатель внутренней ценности информации считается с помощью следующей формулы:
IVI = Валидность * Полнота*(1- Дефицит) * ЖЦ
Где валидность — это процент записей, признанных актуальными в рамках анализируемого времени. Определение актуальности записей производится посредством экспертной оценки руководителя. Полнота — это процент от общего числа записей по сравнению с базой потенциальных или предполагаемых записей. Дефицит — это процент ключевых конкурентов организации, которые также, вероятно, имеют эти же данные. Жизненный цикл — это продолжительность времени для рассматриваемой единицы информации, при которой ее можно будет полезно использовать в рамках бизнес-процесса. К примеру, жизненный цикл информационного актива может измеряться в месяцах, кварталах и годах.
То есть, интеграция модели внутренней ценности информации в организацию сможет помочь руководителям с управленческими решениями касаемо сравнения потенциальной полезности нескольких типов информации. Также модель позволит руководителям отслеживать увеличения или сокращения потенциала конкретных информационных активов с течением времени. Оптимальный показатель модели внутренней ценности информации равен единице, которая подразумевает под собой идеальную точность и полноту данных без каких-либо копий или версий какой-либо части этих данных доступных за пределами организации. Для достижения такого высокого значения показателя IVI компании следует увеличить использование этой информации и обеспечить ее широкую доступность для сотрудников. В случае получения информации с низким значением показателя IVI компании следует направить усилия на управление информацией и на повышение ее качества.
Положительные и отрицательные стороны модели IVI
Плюсы
Минусы

Модель может помочь быстро сравнить потенциал различных информационных активов, определить качество данных, конфиденциальность данных или
проблемы управления информацией, а также определить данные, которые, возможно, не следует хранить.
IVI не рассматривает релевантность данных (фактических или потенциальных) для какой-либо конкретной бизнес-цели.

Одна из самых простых из рассматриваемых мной моделей оценки информации. Факторы качества данных могут быть определены с помощью автоматического профилирования и базового рынка, количественная оценка и понимание бухгалтерского учета.
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В отличие от предыдущего показателя IVI метод «деловой ценности информации» учитывает полезность информационного актива для фактического использования в бизнесе. Данный метод позволяет ответить на следующие управленческие вопросы: насколько хороша информация, насколько она применима к бизнесу и насколько актуальна. BVI-метод по моему мнению актуален для управленческого персонала, потому что позволяет идентифицировать реальную пользу

[…]

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Для того, чтобы посчитать данную метрику, я провел несколько консультационных совещаний с экспертом компании «Газпром нефть», в рамках которых я объяснил семантику данной метрики, и вместе с экспертом мы посчитали значение метрики bvll для апробируемых извлеченных уроков. Мы определили показатели валидности, полноты и своевременности для всей базы извлеченных уроков, а также оценили отдельно показатель актуальности каждый из апробируемых извлеченных уроков. Как итог, были получены значения показателя bvll равные от нуля до единицы, которые мы разделили на три класса:
· Значения в промежутке от 0 до 0,2 характеризует извлеченный урок как мало актуальный в рамках текущих бизнес-процессов. Это означает, что вероятность использования извлеченного урока крайне мала в краткосрочном периоде. То есть, прецедент, при котором был извлечен урок, сам по себе очень редкий, поэтому и опыт от извлечения урока будет использоваться сотрудниками нечасто.
· Значения в промежутке от 0,3 до 0,5 иллюстрируют среднею актуальность извлеченного опыта для текущих бизнес-процессов компании. Значит, что прецедент, в рамках которого урок был извлечен, на протяжении деятельности компании возникает с определенной периодичностью. По этой причине и опыт от извлечения урока будет использоваться чаще относительно предыдущего случая.
· Значения в промежутке от 0,6 до 1 говорят о высокой актуальности извлеченных уроков в рамках текущих бизнес-процессов компании. Это означает, что прецедент, в течение которого был извлечен урок, часто повторяется в рамках производственного процесса. Именно поэтому опыт от извлечения урока будет использоваться с завидной регулярностью относительно двух предыдущих случаев.
[bookmark: _Toc73741243]Положительные извлеченные уроки
Для подсчета экономической ценности положительных извлеченных уроков понадобились следующие данные:
· Отчет о прибылях и убытках компании
· Количество сотрудников на разных месторождениях
· Количество рабочих дней в анализируемый период согласно бухгалтерскому календарю
Мною были собраны данные из отчета о прибылях и убытках компании «Газпром нефть» за все года, которые потом были перенесены через формулы «Индекс» и «Поискпоз» нужные данные (в данном случае операционную прибыль) анализируемого периода времени, когда произошло извлечение урока. Далее я собрал данные о количестве сотрудников, которые работают на месторождениях, и данные о количестве рабочих дней в анализируемый период согласно бухгалтерскому календарю. Скорректировав операционную прибыль на количество сотрудников, вовлеченных в производственный процесс, внутри которого был извлечен урок, и пропорционально распределив скорректированную операционную прибыль согласно показателю влияние в часах, я смог посчитать сумму операционной прибыли, которую компания сможет сэкономить, экстраполировав извлеченный опыт при повторном прецеденте. Остальные метрики для положительных извлеченных уроков были посчитаны по той же логике что и для отрицательных. Со всеми проделанными мною расчётами вы можете ознакомиться в приложениях два и три.
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Когда речь идет об оценке ценности неосязаемых и неизмеримых активов, а объекты знаний являются именно таковыми, сложно определить какаю-либо точную величину экономической выгоды, которую получит организация при внедрении модели оценки ценности знаний. Тем не менее это совершенно не означает, что экономического эффекта от внедрения нет вовсе, все-таки в этой работе я пытаюсь измерить то, что принято считать в классическом менеджменте неизмеримым. После интеграции предлагаемой модели оценки ценности объектов знаний, менеджерам, которые занимаются управлением знаний, откроются новые возможности анализа объектов знаний и дальнейшего планирования их распространения по всей организации. К примеру, с помощью показателей Economic value of lessons learned и Business value of lessons learned экспертами научно-технического-центра может быть выстроен график, проиллюстрированный на рисунке 11. Данный график поможет проанализировать кратные точки роста потенциальной ценности знаний. Менеджеры компании смогут определить на какие знания следует сделать фокус при распространении внутри компании, а какие объекты знаний имеют меньшую ценность для организации. Это поможет увеличить эффективность распространения знаний внутри компании, путем более эффективного распределения ресурсов на актуальные для текущих бизнес-процессов предприятия знания.
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Анализ возможности роста потенциальной ценности объекта знаний
Также с помощью предложенной мною модели сотрудники компании смогут проанализировать базу извлеченных уроков согласно стоимости на извлечение урока и его потенциальной экономической выгоды. Это позволит в дальнейшем определить недостатки системы экспертизы извлеченных уроков и при необходимости позволит принять меры по ее оптимизации. Также это поможет более детально оценить ценность каждого извлеченного урока для организации «Газпром нефть».
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Анализ объектов знаний по их стоимости и экономической выгоде
По вышеперечисленным факторам можно сделать вывод, что модель позволит повысить эффективность управления знаниями в научно-техническом центре компании «Газпром нефть». При правильном использовании модели сотрудники компании смогут оценить ценность и актуальность как существующих извлеченных уроков, так и уроков, которые будут извлечены. Что позволит в будущем оптимизировать бизнес-процессы организации при помощи извлеченного опыта. Это позволит компании «Газпром нефть» приобрести серьезное конкурентное преимущество на рынке в будущем.
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В рамках моей выпускной квалификационной работы мне удалось изучить и проанализировать главные мировые достижения в оценке ценности объектов знаний. Проанализировав достоинства и недостатки каждого из подходов, я пришел к выводу о том, какие из них будут предпочтительнее для дальнейшего использования в моей модели. То есть, я продумал какие есть общие элементы у методов и как можно нивелировать недостатки одного метода достоинствами другого. Далее я изучил систему управления знаниями в компании «Газпром нефть» для того, чтобы понять какие из методов будут более предпочтительными для оценки ценности объектов знаний. После чего я приступил к разработке своего собственного метода по оценке извлеченных уроков компании «Газпром нефть», в рамках которого мне удалось разработать свои собственные метрики для анализа ценности объектов знаний. Затем я апробировал метод на предоставленных данных сотрудниками научно-технического центра. Как итог, я ознакомил сотрудников с результатами проделанной работы и предоставил им мое виденье потенциального экономического эффекта от внедрения модели в компанию, а также предложил им будущее варианты анализа извлеченных уроков, основанных на посчитанных метриках.
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Отчеты о прибылях и убытках компании «Газпром нефть»
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Ценность отрицательных извлеченных уроков
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Ценность положительных извлеченных уроков
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Наименова

ние

показател

я

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Продажи 1 519 450 000 1 504 037 000 1 690 557 000 1 655 775 000 1 695 764 000 2 003 575 000 2 489 292 000 2 485 308 000 912 833 000

За

минусом:

экспортных

пошлин и

акциза,

рассчитанно

го исходя

из объема

реализован

ных

нефтепроду

ктов

-286 801 000 -236 434 000 -282 319 000 -187 832 000 -150 156 000 -145 644 000 -94 916 000 -71 601 000 -24 472 000

Итого

выручка

от продаж

1 232 649 000 1 267 603 000 1 408 238 000 1 467 943 000 1 545 608 000 1 857 931 000 2 394 376 000 2 413 707 000 888 361 000

Стоимость

приобретени

я нефти,

газа и

нефтепроду

ктов

-340 453 000 -319 051 000 -382 505 000 -345 909 000 -351 294 000 -456 037 000 -617 306 000 -663 068 000 -223 066 000

Производст

венные и

операционн

ые расходы

-126 639 000 -144 552 000 -171 711 000 -214 267 000 -201 862 000 -216 530 000 -228 618 000 -260 688 000 -123 677 000

Коммерческ

ие,

общехозяйс

твенные и

администра

тивные

расходы

-68 389 000 -72 005 000 -86 318 000 -100 176 000 -108 981 000 -106 629 000 -114 882 000 -125 592 000 -52 829 000

Транспортн

ые расходы

-103 556 000 -107 837 000 -116 125 000 -133 320 000 -132 984 000 -141 982 000 -147 182 000 -143 474 000 -75 333 000

Износ,

истощение

и

амортизаци

я

-69 163 000 -76 785 000 -85 951 000 -98 501 000 -129 845 000 -140 998 000 -175 451 000 -181 372 000 -112 118 000

Налоги, за

исключение

м налога на

прибыль

-297 824 000 -316 070 000 -343 576 000 -353 145 000 -381 131 000 -492 269 000 -652 784 000 -591 193 000 -278 635 000

Расходы

на

геологоразв

едочные

работы

-3 431 000 -2 876 000 -936 000 -922 000 -1 195 000 -963 000 -1 411 000 -1 752 000 -166 000

Итого

операцион

ные

расходы

-1 009 455 000 -1 039 176 000 -1 187 122 000 -1 246 240 000 -1 307 292 000 -1 555 408 000-1 937 634 000 -1 967 139 000 -865 824 000

Прочие

расходы,

нетто

-5 268 000 -6 310 000 -8 471 000 -14 088 000 -17 982 000 0 0 0 0

Операционн

ая прибыль

217 926 000 222 117 000 212 645 000 207 615 000 220 334 000 302 523 000 456 742 000 446 568 000 22 537 000

Расходы и прочие затраты
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Название Месторождение Численность сотрудников Тип урока Влияние в часах Влияние Дата составления Дата экспертизы Часы на Эскпертизу Затраты на экспертизу(CVI) BVI EVI

Сальникообразование Приобское 1726Отрицательный 6,00НПВ 14.03.2017 14.03.2017 16:00 16 6 666,67 ₽ 0,4536 103 448,27 ₽

Прихват КНБК при бурении интервала под кондукторНовопортовское 1500Отрицательный 20,00

• Увеличение временных затрат на строительство скважины.

• Увеличение денежных затрат на строительство скважины. 24.05.2016 26.05.2016 10:42 58,7 24 458,33 ₽ 0,504 251 872,47 ₽

Отворот части КНБК Новопортовское 1726Отрицательный 98,50

• Потеря в скважине элементов КНБК.

• Незапланированная передвижка буровой установки на 5 м.

• Дополнительные риски при перебуривании интервала под термокейс.

• Увеличение сроков строительства скважин.

24.05.2016 26.05.2016 5:59 53,98333333 22 493,06 ₽ 0,252 1 427 369,68 ₽

Отказ работы ММЦ-Г при активации оснастки хвостовикаСугмутское 4500Отрицательный 80,001. Дополнительные затраты по работе сервисных организаций. 26.05.2016 27.05.2016 17:07 41,11666667 17 131,94 ₽ 0,1512 3 022 469,64 ₽

Инцидент при креплении горизонтальной секцииЮжно-Приобское 1726Отрицательный 368,25

1. Увеличение срока строительства скважины в части цикла бурения в связи с

дополнительным временем на ликвидацию инцидента. 27.05.2016 27.05.2016 22:10 11,01444444 4 589,35 ₽ 0,1008 5 336 333,86 ₽
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Название Месторождение Численность сотрудников Тип урока Влияние в часах Влияние Дата составления Дата экспертизы Часы на Эскпертизу Затраты на экспертизу(CVI) BVI EVI

Сокращение сроков строительства скважин за счет применения LWD при бурении пилотных стволовНовопортовское 1500 48,00

• Сокращение временных и денежных затрат на строительство скважины

• Повышение эффективности процесса бурения скважины

• Получение более полной и качественной геологической информации в

режиме «онлайн» в процессе бурения

• Минимизация технологических рисков, связанных с потерей источника

радиоактивного излучения в скважине 25.05.2016 26.05.2016 6:13 30,21666667 12 590,28 ₽ 0,3024 714 691,63 ₽

Рекордный показатель по срокам строительства скважинВосточно-Мессояхское 927 120,00• Сокращение временных и денежных затрат на строительство скважины. 26.05.2016 31.05.2016 16:15 136,25 56 770,83 ₽ 0,252 1 104 198,57 ₽

Рекордный показазатель по забуриванию боковых стволов на скважинах ВУ ОНГКМВУ ОНГКМ 1178 156,00

1) Сокращение сроков строительства скважины относительно ранее

построенной с рекордными показателями 6,5 суток.

2) Отсутствие НПВ по геологическим и технологическим причинам. 19.08.2016 20.08.2016 7:42 25,5075 10 628,13 ₽ 0,1512 1 824 131,27 ₽

Рекордный показатель по зарезке первого бокового горизонтального ствола с 2-х ствольным окончанием на Северо-Покурском месторождении.Северо-Покурское месторождение 1450 129,00

Плановое время строительства скважины 789ч. /32,88сут. Фактическое время

строительства скважины 660 ч./27,5сут. Опережение графика составило 129

ч./5,38 сут. Общая проходка по скважине составила 1020 метр. Длина первого

горизонта- 314м; второго - 350м. 22.08.2016 22.08.2016 14:30 14,5 6 041,67 ₽ 0,2016 1 856 709,30 ₽

Бурение интервала под эксплуатационную колонну с применением двух долот нового дизайна на скважине № 704 ЦФНМЦФНМ 1120 32,75

Снижение планового количества рейсов на секцию (план - 3 рейса, факт - 2

рейса)

Сокращение сроков строительство скважины, за счет увеличения

механической скорости проходки и уменьшения планового кол-ва рейсов. 03.03.2017 03.03.2017 20:15 10,26888889 4 278,70 ₽ 0,4536 437 668,96 ₽

Достижение рекордного показателя механической скорости при бурении секции 220,7мм с применением ВЗД ДРУ2-172РСНовопортовское 1500 20,00Сокращение срока строительства скважины № 2135 кустовой площадки № 4 15.03.2017 15.03.2017 13:41 13,68333333 5 701,39 ₽ 0,4032 357 962,62 ₽

image1.jpeg

image2.jpeg