ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Шакирова Тамерлана Ильдусовича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент

на тему

«Разработка метода оценки ценности объекта знаний на примере базы извлеченных уроков

компании Газпром нефть»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Текст работы местами сложно интерпретировать, поскольку он отражает не всю требуемую

для понимания информацию, часть мыслей остается незадокументированной в ВКР.

Соответственно ряд полученных результатов сложно оценить без дополнительных

пояснения автора.

Было бы полезно получить обратную связь по результатам апробации от создателей базы

извлеченных уроков компании Газпром нефть, но это оказалось сложно по

независимым от студента причинам.

Оформление работы нуждается в улучшении (нумерация разделов, страниц и др.)

Общий вывод: работа студента Шакирова Тамерлана Ильдусовича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент.

Научный руководитель:

Кудрявцев Дмитрий Вячеславович, канд. техн. наук., доцент

Дата:

13.06.2021